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Abstrakt

Tato práce pojednává o fenoménu ostalgie v nových spolkových zemích SRN. Jedná

se o specifickou formu nostalgie po každodenním životě v NDR, která se stala základem retro

stylu, postupem času rozšířeného do mnoha oblastí každodenního života SRN. Pro pochopení

této nostalgie je nutné brát ji v kontextu s problémy, kterým museli obyvatelé nových

spolkových zemí v SRN čelit. Ostalgie vznikla jako následek zklamání z porevoluční situace,

a proto práce nejprve pojednává o problematickém procesu znovusjednocování Německa.

Hlavním tématem práce jsou však podoby ostalgie, z nichž je pozornost zaměřena na tzv.

Ostalgie-Partys, návrat zaniklých východoněmeckých výrobků, podoby ostalgie na internetu,

její zobrazení německým filmem, tzv. Ostalgie-shows a další nositele ostalgie. Cílem práce je

ukázat, že ostalgie se zaměřuje na kulturu a každodenní život v NDR, a neznamená touhu

návratu jejího režimu. Práce poukazuje i na problém odlišnosti mezi západními a východními

Němci a představuje ostalgii jako fenomén, který může sjednocení těchto dvou dílčích

německých společností spíše napomoci, než překážet.

Abstract

This thesis deals with the phenomenon of ostalgie in the new federal states of FRG.

This is a specific form of nostalgia for everyday life in the GDR, which became a basis for a

retro style, later expanded into many areas of everyday life in Germany. To understand this

nostalgia it is necessary to take it into context with the issues that the residents of the new

federal states in Germany had to face. Ostalgie was a result of disappointment with the

situation in early 90´s, and therefore this paper firstly discusses the troubled process of

German reunification. The central point of interest of this thesis are the different forms of

ostalgie: so-called Ostalgie-Partys, the return of old East German products, Ostalgie on the

Internet, its role in German film, so-called Ostalgie-Shows and another forms. The aim is to

show that Ostalgie focuses on the culture and the everyday life of the GDR, and does not

desire to return its regime. The work also points out the problem of differences between East

and West Germans and depicts Ostalgie as a phenomenon that could be a support to German

unification, rather than an obstruction.
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Úvod

V loňském roce tomu bylo dvacet let od doby, kdy 3. října 1990 došlo k oficiálnímu

znovusjednocení Německa, přesněji řečeno k připojení Německé demokratické republiky

(NDR) k Spolkové republice Německo (SRN). Sjednocení předcházel pád Berlínské zdi,

kterým se 9. listopadu 1989 zvedla pomyslná, více než čtyřicetiletá železná opona. Pád

východoněmeckého režimu byl na obou stranách zdi doprovázen vlnou radosti, pocitem

jednoty, bratrství a nadšení z vítězství nad socialistickým „uzurpátorem“ bránícím

německé jednotě.

Pak ale přišlo vystřízlivění a nepříjemná realita. Na jednu stranu se začaly

projevovat následky kritického stavu východoněmeckého hospodářství, na druhou stranu

bylo nutné přizpůsobit bývalou NDR ve všech ohledech západním standardům, a to nejen

ve smyslu nastolení kapitalistického systému, zrušení dřívějších institucí a implementace

nových zákonů, ale samozřejmostí bylo i přijmutí západních kulturních hodnot.

Po čtyřiceti letech své existence měla být NDR vymazána nejen z mapy, ale

v zájmu německé jednoty pokud možno i z každodenního života jejích obyvatel. Pro

východní Němce, kteří v NDR strávili prakticky většinu svého života, však byla

transformace velice obtížná. Nové spolkové země Sasko, Durynsko, Braniborsko, Sasko-

Anhaltsko a Meklenbursko-Přední Pomořansko se staly zaostalejší periferií, kde lidé často

přišli o práci a neměli výrobky, na které byli zvyklí. Dlouholeté oddělení a odlišný vývoj

dvou německých společností navíc vedly k jejich vzájemnému nepochopení, pocitu

méněcennosti východních Němců a jejich stále častější tendenci vzpomínat na život před

sjednocením.

Takové vzpomínání na „staré časy“ ve východním bloku se objevuje i v dalších

bývalých sovětských satelitech, včetně současné České republiky, avšak ve sjednoceném

Německu tento jev vyniká rozsahem i specifickou rolí, kterou má v utváření společné

německé identity. V Německu pro tento jev vznikl i nový pojem – ostalgie – a stal se

základem retro stylu, kterým se rozšířil do mnoha oblastí každodenního života SRN, od

literatury přes suvenýry až do televizních show. Rozmanitost projevů ostalgie v Německu

a její význam pro mě tedy byly hlavními důvody výběru tohoto tématu. Ve skutečnosti se

však jedná o mnohem komplexnější jev vyžadující větší pozornost.
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Jedná se o složeninu německých slov Ost (Východ) a Nostalgie, která vyjadřuje

specifickou formou nostalgie po každodenním životě v NDR. Ve své práci budu používat

její česky psaný ekvivalent „ostalgie“.

Oficiální zrod ostalgie jako pojmu přišel v roce 1992, kdy se dostavil pocit deziluze

z přehnaných očekávání od nového systému. Názory na to, kdo je vlastně autorem tohoto

neologismu, se liší. Doktor filosofie a odborník na sociální vědy Thomas Ahbe a profesor

německých kulturních studií na univerzitě v Leeds Paul Cooke připisují jeho první použití

drážďanskému kabaretistovi Uwe Steimlemu1; podle knihy Reinharda Ulbricha a Andrease

Kämpera Sandmännchen im Trabi-Land je jím rovněž saský kabaretista, ovšem jménem

Bernd Lutz Lang.2 Osobně se přikláním k verzi první. Nejenže ji prezentuje i německý

tisk, ale sám Steimle se považuje za původce tohoto slova, a dokonce si jej nechal

patentovat.3 Spolu se svým kolegou Tomem Paulsem připravil pro východoněmeckou

regionální televizi MDR kabaretní show Ostalgie, skrze kterou se ostalgie poprvé mediálně

rozšířila. V roce 1993 vyhlásila Společnost pro německý jazyk (Gesellschaft für deutsche

Sprache; GfdS) tento novotvar nejoriginálnějším slovem roku.4

Popularita termínu rychle vzrostla a do dnešní doby již zahrnuje několik různých

jevů. Podle konzervativního názoru ostalgie znamená nostalgii nepoddajných východních

Němců, kteří sentimentálně idealizují svůj bývalý stát a banalizují tak jeho represivní

povahu, případně si přejí návrat NDR. Půjdeme-li v rozboru pojmu hlouběji, tomu

nasvědčuje i význam slova nostalgie, které se skládá z řeckého nostos (návrat domů) a

algos (bolest, smutek, žal).5 Většina autorů však ostalgii chápe spíše jako symptom zániku

NDR a zejména pak zklamání z vývoje v 90. letech. Z ekonomického hlediska je ostalgie

slibným marketingovým tahem a z psychologického zase specifickým způsobem

uchovávání dřívější identity. Uznávaná antropoložka Daphne Berdahlová, která se

zabývala porevoluční východní Evropou, ji mimo jiné přirovnala k „obrození, reprodukci a

1 Ahbe, Thomas. Ostalgie. Zum Umgang mit der DDR – Vergangenheit in den 1990er Jahren.

Landeszentrale für politische Bildung Thüringen: Erfurt 2005, 7.
Cooke, Paul. Ostalgie’s Not What It Used to Be. German Politics & Society 22, č. 4 (zima 2004), 134.

http://web.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=5&hid=106&sid=535 aaf7a-
1e84-41f8-90d4-637e662019d7%40sessionmgr113. (staženo 7. 5. 2010).

2 Blum, Martin: Remaking the East German Past: Ostalgie, Identity, and Material Culture. Journal of
Popular Culture 34, č. 3 (zima 2000), 230. http://web.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/
pdfviewer?vid=6&hid=106&sid=535aaf7a-1e84-41f8-90d4-637e662019d7%40sessionmgr113. (staženo
7. 5. 2010).

3 S.n.: Weinende Wessis. Der Spiegel, 17. 3. 1997. (staženo 14. 4. 2011).
4 „Sozialabbau“ – Wort des Jahres 1993. Reuters 20. 12. 1993. (staženo 14. 4. 2011).
5 Boyer, Dominic: Ostalgie and the Politics of the Future in Eastern Germany. Public Culture 18, č. 2 (jaro

2006), http://web.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=4&hid=109&sid=
c544eb9e-6e1c-429a-917b-7aaf86f20fac%40sessionmgr112. (staženo 8. 5. 2010).

[…]


aspekty sociálního vývoje v nových spolkových zemích za posledních dvacet let. Tento

vývoj se ukázal jako příznivý. Dále bylo zjištěno, že Berlínskou zeď by zpátky chtělo jen 9

% východních Němců. Ani toto procento by se nemělo zanedbávat, ale na druhou stranu

vyvrací příliš všeobecné zjednodušení, že ostalgici touží po návratu NDR a jejího režimu.

V tomto případě je navíc nutné vzít v úvahu i možnost, že touha vrátit zeď nemusí

explicitně znamenat touhu po vrácení starého režimu, ale například reakci na rozdíl

v dílčích německých společnostech.

Může se zdát zarážející, že i přes relativní spokojenost dotazovaných východních

Němců se fenomén ostalgie (původně vycházející z nespokojenosti) tolik rozšířil. Při

rešerši jsem ovšem zjistila, že východoněmecká média se tématem ostalgie zabývají jen

minimálně a východní Němci se od ní převážně distancují. Není tedy v nových spolkových

zemích rozšířena tak, jak se na první pohled zdá. Ostalgie je naopak tématem především

v západní části Německa.

Dalším důležitým poznatkem této práce je tedy i to, že ostalgie je paradoxně

fenoménem utvářeným Západem. Kromě medializace ostalgie západními médii ze studia

jejích projevů vyplývá, že komerční podoba ostalgie, která je také nejdůležitější příčinou

jejího rozšíření, vznikla na Západě. Na prodej východoněmeckého zboží se jako první

zaměřili Němci ze západní části Německa, stejně tak tomu bylo i v případě internetových

obchodů. Ze Západu je také režisér Good Bye, Lenin! Wolfgang Becker. Nejvýraznějším
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důkazem jsou televizní show, které ostalgii zpopularizovaly. Vysílaly je všechny

významné německé kanály se sídlem na Západě, ale jedinou stanicí, která se ve svém

pořadu věnovala převážně stinným stránkám NDR, byla paradoxně východoněmecká

MDR. Fenomén ostalgie je tolik atraktivním tématem spíše na Západě i díky tomu, že

kultura již neexistující NDR byla od té západní výrazně odlišná, a snadno se tak dá

prezentovat jako něco exotického.

Z prostudovaných materiálů vyplývá závěr, že ostalgie sice vzpomíná na staré časy,

ale usiluje tím spíše o sjednocení německého národa a odstranění stereotypů. Zároveň je

pro východní Němce prostředkem vyrovnávání se s vlastní minulostí. Velkou roli ve

vývoji ostalgie hraje i čas, s jehož odstupem jsou jak východní, tak západní Němci schopni

brát východoněmeckou minulost s větším nadhledem. Navíc se ostalgie snaží zábavní a

vzdělávací formou vypořádat s rozdíly mezi východními a západními Němci, a pomoci tak

sjednocení německého národa.
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Summary

This bachelor thesis is focused on the phenomenon of Ostalgie in post-communist

East-Germany. It is a specific form of nostalgia for everyday life in the German

Democratic Republic. It became a retro style which covers all aspects of living, from

literature, souvenirs to TV shows.

The first part of the thesis concentrates on reunification of Germany that was not

only a difficult process but also there were the roots of Ostalgie. I mentioned this time

period because Ostalgie must be seen in a context of difficulties of reunification, then

Ostalgie can be understood.

The reunification changed a socialistic world of the GDR to a capitalistic society;

however, it took time to restructure the state form. This was accompanied by a clash of two

different societies during the long period of change. The different practices in everyday life

and the disparity in wealth of Eastern and Western Germans were visible.

It is important to take into account the image of the GDR in German massmedia

and political circles, which was limited to the the crimes of SED, ignoring the everyday

lives of ordinary people.

These factors led the East-Germans to show their former state not just a Stasi state

but also as a state where almost everyone had a job, enjoyed social security, and better

feelings in the society in which they, despite of the regime, were happy. The result of

inferiority of the East-Germans in the new German state was the Ostalgie through which

they found their own identity.

Lately, Ostalgie became a commercial product, therefore, the thesis mentions the

forms of Ostalgie in a commercial sphere such as the Ostalgie-Parties, comeback of old

Eastern products, Ostalgie’s websites, the role of Ostalgie in German film, so-called

Ostalgie-shows and so on.

I found out that Ostalgie is mostly focused on everyday life in the GDR, consumer

goods and mainly the difference of the East culture from the Western one.

This study proved what I supposed, that Ostalgie does not mean a willingness of a

return to the socialistic regime. However, there was stated an exception on the Internet –

the extreme form of Ostalgie. I concluded the thesis by mentioning a research where only

9% of East German respondents wanted the Berlin wall back. This number should not be

neglected it is necessary to take into account the possibility that the return of the wall
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explicitly does not explicitly indicate a desire for return of the old regime. It may be a

response to the difference between the two German societies. This thesis was proved by

other researches that also analyze the social development in the former GDR positively.

Another important finding of this work is that the phenomenon of Ostalgie is

paradoxically nourished from the West. Firstly, from the objects of my study it is obvious

that their commercial form was originated in the West. The West German trademen were

the first who started to sell the East German goods, as well as those on the internet. Also

the director of Good Bye, Lenin!, Wolfgang Becker, is FRG-born. However, the most

striking evidence is the TV-show popularized Ostalgie. Those TV-shows were broadcast

throughout the major German channels, but the only one that was devoted mostly to the

shady aspects of life in the GDR was suprisingly the East German channel MDR.

Secondly, the phenomenon of Ostalgie is more attractive in the West due to the fact that

the culture of the GDR was very different from the one in the West, and thus could be

easily presented as exotic.

Whereas for West Germans Ostalgie may serve as a sensation and foster new

knowledge, for East Germans it may be an effective means of coming to terms with their

past. Both can lead to a rapprochement of the two German sub-societies and consequently

to bolster the troublesome unification of German nation.
