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Předložená bakalářská práce se snaží postihnout tzv. ostalgii – specifické způsoby vzpomínání
na NDR spojené s více či méně kritickou reflexí procesu znovusjednocení Německa
a s uvykáním tržnímu hospodářství a liberálně demokratickému režimu. Ostalgie coby
svérázný typ komunikační paměti či diskurs odráží postoje a pocity části někdejších občanů
NDR, ovlivňována je ale také různými veřejnými aktéry ze Západního Německa.

V úvodu Vendula Vágnerová představuje několik způsobů nakládání s pojmem ostalgie
a sama se hlásí k jeho pojetí jako „symptomu zániku NDR, a zejména pak zklamání z vývoje
v 90. letech“ (str. 4). Úvod dále obsahuje uspokojivý komentář použité literatury. Slabinou
je tu však matoucí pasáž, jíž se autorka snaží vysvětlit, proč nepracovala s několika
relevantními zahraniční tituly, které nejsou dostupné v České republice (str. 6).1

Škoda je, že se studentka v úvodu nepokusila zformulovat explicitní tezi. Označením své
práce za „kompilační přehledovou stať“ (str. 5) svůj výkon sama zbytečně snižuje.
V některých pasážích totiž podala, jak dále vyzdvihnu, i vlastní analýzu pramenů. Zmíněné
slabiny nejspíše pocházejí stejně jako stylistické a jazykové nedostatky, na které upozorním
níže, i z toho, že se autorka při dokončování práce dostala do časového stresu.2 Je to škoda
tím spíše, že přípravě svého pojednání jinak věnovala velkou pozornost, jak bylo patrné
i z častých a intenzivních konzultací ve dvou posledních měsících před odevzdáním
bakalářské práce.

V první kapitole studentka hutně přibližuje proces německého znovusjednocení
(resp. připojení NDR k SRN) a jeho problémy, které přispěly ke vzniku ostalgie. V druhé
části jsou transformační obtíže znovusjednoceného Německa výslovně spojeny s fenoménem
ostalgie, jak se to jeví prismatem průzkumů veřejného mínění a dosavadní odborné reflexe
ostalgie.

Třetí, nejrozsáhlejší část popisuje projevy zkoumaného jevu v některých volnočasových
aktivitách východních Němců a v jejich konzumních návycích; pozornost je v jednotlivých
podkapitolách věnována rovněž tomu, jak je ostalgie pojímána v internetových publikačních
a sociálních aktivitách a v zábavním průmyslu (včetně podílu některých hraných filmů
na rozšíření veřejné diskuse o ostalgii).

Čtvrtá – velice krátká – kapitola se dotýká důležitého tématu polemik o projevech i samotném
pojmu ostalgie. Krajní stručnost této části je vyvážena faktem, že jsou diskuse i spory
nad daným fenoménem tematizovány i v jiných kapitolách. Nelze to dle mého soudu pokládat
za chybu kompozice, neboť u pojednávaného jevu se často kříží jeho projevy a reflexe.

1 Na existenci tzv. Mezinárodní meziknihovní výpůjční služby Národní knihovny ČR jsem autorku, která během
přípravy práce prý neměla možnost navštívit žádnou knihovnu v SRN, opakovaně upozorňoval. Několik
relevantních titulů objednaných pro Knihovnu T. G. Masaryka v Jinonicích, které by mohla studentka využít
a na jejichž doporučení se mým prostřednictvím sama podílela, knihovně bohužel nebylo po dobu přípravy
rukopisu doručeno.
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Kvůli tomu jsem jako vedoucí bakalářské práce bohužel neměl možnost seznámit se před jejím odevzdáním
se závěrem, kapitolami „Ost-shows“, „Kritika ostalgie“, „Bilance sjednocení“ ani s finální verzí úvodu.

V páté části se studentka vhodně vrací k „tvrdým datům“ přibližujícím realitu Spolkové
republiky Německo v devadesátých letech a přibližuje fenomén tzv. westalgie jako jev
v lecčems komplementární k ostalgii.

I zde je patrné, že studentka projevila značně vyspělý cit pro postižení různých druhů
a odstínů příslušných diskursů. V řadě míst se s úspěchem vyrovnala s riziky unáhleného
zevšeobecňování, k němuž intenzivní práce s masmediálními prameny jistě sváděla.
Diplomantka prokázala dobrou schopnost vidět zkoumané jevy v jejich složitosti a někdy
i rozporuplnosti. Například správně upozorňuje, že ostalgii nelze bez dalšího ztotožňovat
se sympatiemi ke komunistickému režimu a touhou po jeho návratu. Smysl pro komplexnost
tématu a vzájemné vazby jednotlivých projevů vedl autorku k poukázání na fakt, že ostalgie
není jen fenoménem východoněmeckým a že ji významně spoluutváří a v některých oblastech
dokonce podněcují subjekty či struktury západoněmecké (silně to studentka zdůrazňuje
i v závěru, viz str. 56). S tímto poznáním bakalářská práce vlastně překračuje svůj titul –
výstižněji by zněl jako „Fenomén ostalgie v SRN“.

Ve výše zmíněné třetí části autorka nejlépe zúročila rozsáhlé rešerše, které jí umožnily
zachytit velmi rozmanité projevy ostalgie. Ačkoliv mezi využitými prameny převažují
masmediální texty, jedná se o žánrově i stylisticky pestrou škálu. Kladem předložené
bakalářské práce je také průběžná snaha dokládat závažnost jednotlivých skutečností a postojů
také (převzatými) kvantifikačními údaji: obzvláště patrné to je v pečlivě připravené obsáhlé
příloze (str. 66-77).

Vendulu Vágnerovou nepřitahovala možnost obecnější rozvahy nad fenoménem, jehož
některé projevy by bylo možné vztáhnout – jak jsem jí navrhl – ke konceptům komunikační
a kulturní paměti. Nicméně zvolená cesta spíše popisného a kompilačního zpracování
konkrétních projevů a provedení několika drobných analýz je podle mého soudu
pro bakalářskou práci dostačující, zvláště když autorka projevila kromě těch rešeršních
i dobré analytické schopnosti. Znát je to, jak uvedeno, především v kapitolách týkajících
se ostalgie v konzumních či marketingových projevech a v zábavním průmyslu.

Aniž by to spíše pozitivisticky a faktograficky založená autorka výslovně reflektovala,
v bakalářské práci se jí podařily přinejmenším náběhy k analýzám a interpretacím, které jsou
blízké oboru kulturálních studií (pozornost věnovaná diskursu, jeho dominatním podobám
a nositelům, populární kultuře atp.). Význam každodennosti a vliv masové kultury bývá
někdy opomíjen, bakalářská práce Venduly Vágnerové postupovala jinak a má – nenápadně,
prakticky – pozoruhodně mezioborové rysy.

Závěr pojednání poměrně obsáhle shrnuje dosažené poznatky. Slabinou je, že pomíjí podtéma
kritiky ostalgie, kterému je přitom věnována samostatná – byť velice krátká – kapitola.
V závěru je znát již zmíněný časový stres při dokončování rukopisu: je tu nápadný počet
defektních či neobratných obratů a jazykových chyb.

Poměrně vysoké množství stylistických a jazykových nedostatků je vůbec jevem, který
zbytečně snižuje celkovou úroveň předložené práce.3 Autorka se mohla vyhnout přílišné
paušalizaci, kdy ostalgii či kritiku znovusjednocení Německa připisuje jakoby všem
východním Němcům (např. na str. 15). Na počátku úvodu a první kapitoly se téměř doslovně
opakují čtyři řádky textu (str. 2 a 8). Na některých místech jsou v poznámkách pod čarou
uváděny dlouhé pasáže, které mohly kvůli obsahu i plynulosti výkladu být v hlavním textu
(srov. např. pozn. č. 133 nebo 159). Autorka místy užívá sporných pojmenování, jejichž
přiměřenost sama záhy relativizuje – srov. pasáž o údajných extremistech mezi aktéry ostalgie
šířené prostřednictvím internetu. Diplomantka zde sama záhy – správně – míru závažnosti

3 Zdůrazňuji to zde i s řadou příkladů také proto, že jsem při komentování průběžně zasílaných částí práce
autorku na potřebu stylistických a jazykových korektur upozorňoval opakovaně.

takových aktivit označuje za nízkou, přesto ale zůstává u silného výrazu extremismus (str. 30-
31).

V. Vágnerová měla důsledněji zachovávat princip psát vlastní jména institucí a pojmy
v českých ekvivalentech a německé názvy do závorky. Několik takových sporných
či nevhodných příkladů: „Stasi stát“ (str. 54) nebo „Solidarpakt“ (str. 15); řada nepřeložených
výrazů je na str. 12; autorka nevhodně zůstává u německého pojmu kupř. u „státu bezpráví“
(Unrechtsstaat), kdy cizí slovo navíc problematicky skloňuje (“o /.../ Unrechtsstaatu“, str. 39).
U výrazu „Jammerossis“ je uveden chybný překlad („žalostní výchoďáci“, str. 17), správný
převod části složeniny od slova „jammern“ byl byl „naříkaví“ či „uplakaní“ („výchoďáci“),
tj. ve smyslu „stále si stěžující“. Místo „brandenburský“ měl být použit překlad „braniborský“
(str. 22).

U některých vlastních jmen není sjednoceno (ne-)přechylování (např. u jména Elisabeth
Mermannové, pozn. č. 10 a 64); kolísá také psaní velkých písmen (např. „berlínská zeď“
a „Berlínská zeď, str. 54 a 56). Práce obsahuje i chyby v interpunkci (např. str. 4, 12, 13, 24,
29, 55) a vyšinutí z větné konstrukce či spřežení vazeb (str. 4, 11, 16). Četbu pojednání
by bývalo usnadnilo číslování kapitol.

Jak uvedeno výše, ke zkratkovitým obratům i jazykovým a stylistickým chybám jistě přispěl
také nedobře zvládnutý časový rozvrh přípravy práce. Výsledné hodnocení by tím ale nemělo
být ovlivněno nadproporčně, neboť text Venduly Vágnerové vykazuje nesporné klady
především v přínosných rešerších a mnohostranném vhledu do složité problematiky.
Po důkladné korektuře by práce mohla být publikována (žádná srovnatelná v českém jazyce
neexistuje), a to např. ve sborníku studentských prací IMS FSV UK.

Bakalářskou práci Venduly Vágnerové navrhuji hodnotit známkou velmi dobře (2).

v Praze, 6. 6. 2011 PhDr. Petr Šafařík